



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ  
CNPJ: 12.511.093/0001-06

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 022/2023

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 022/2023, CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ-MA, E A EMPRESA G L XAVIER EIRELI.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ-MA, inscrita no CNPJ nº 12.511.093/0001-06, com sede na Avenida João Morais de Sousa nº 355 - Centro – Santa Luzia do Paruá-MA, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo ordenador de despesas o Sr. FLÁVIO JOSÉ PADILHA DE ALMEIDA, Portaria nº 003/2021, e a empresa G L XAVIER EIRELI, inscrita no CNPJ nº 43.117.716/0001-86, com sede na AVENIDA MARECHAL CASTELO BRANCO, Nº 2337 – CENTRO – SANTA INÊS – MA, CEP: 65.300-500, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por seu representante legal, a GENILDO LOURENÇO XAVIER RG, sob o Nº 1994884 ITEP/RN, e CPF N º009.489.804-94, têm, entre si, ajustado o **SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 022/2023**, cujo objeto é **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICO E HIDRÁULICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIA MUNICIPAIS DE SANTA LUZIA DO PARUÁ/MA.**, fundamentada na Alínea "b" do Inciso I e Parágrafo 1 do Artigo 65 da Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993, pelas cláusulas seguintes.

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO** - O presente Termo Aditivo tem por objeto: o acréscimo de quantitativos.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DO ADITIVO AO QUANTITATIVO**

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	QTD DO CONTRAO	% DO ADITIVO	QTD ADITIVADA	UND	VALOR UNITÁRIO	VALOR DO ADTIVO	VALOR TOTAL DO ITEM APÓS ADITIVADO
105	ARMAÇÃO DE BAIXA TENSÃO B-1 PESADA COM ISOLADOR	180	25%	45	Unidades	R\$ 15,25	R\$ 686,25	R\$ 3.431,25
106	ARMAÇÃO DE BAIXA TENSÃO B-2 PESADA COM ISOLADOR	180	25%	45	Unidades	R\$ 32,93	R\$ 1.481,85	R\$ 7.409,25
107	BASE FIXAÇÃO RELÉ FOTOELÉTRICO	300	25%	75	Unidades	R\$ 13,67	R\$ 1.025,25	R\$ 5.126,25
108	BOCAL COMUM PARA	900	25%	225	Unidades	R\$ 3,34	R\$ 751,50	R\$ 3.757,50

Av. Professor João Morais de Souza, sn – Centro  
Santa Luzia do Paruá – MA – CEP: 65272-000

G L XAVIER  
LTDA:431177  
16000186

Astornado de forma digital por G L XAVIER LTDA 43117716000186  
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, st=MA, i=SANTA INÊS, ou=07139935000100, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CNPJ A1, ou=presencial, cn=G L XAVIER LTDA:43117716000186  
Dados: 2024-03-18 17:08:00 -03'00'



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ  
CNPJ: 12.511.093/0001-06

	LÂMPADA COM RABICHO							
109	BRAÇO BR 1/25 ZINCADO LB 600	600	25%	150	Unidades	R\$ 18,93	R\$ 2.839,50	R\$ 14.197,50
110	BOLBINA PARA CHAVE DE COMANDO	300	25%	75	Unidades	R\$ 89,15	R\$ 6.686,25	R\$ 33.431,25
111	BRAÇO PARA LUMINÁRIA 1,5M	600	25%	150	Unidades	R\$ 43,50	R\$ 6.525,00	R\$ 32.625,00
112	BRAÇO PARA LUMINÁRIA 3M	150	25%	37	Unidades	R\$ 110,36	R\$ 4.083,32	R\$ 20.637,32
113	CABO FLEXÍVEL 1,500MM² 750V	720	25%	180	Metros	R\$ 1,17	R\$ 210,60	R\$ 1.053,00
114	CABO FLEXÍVEL 2,500MM² 750V	720	25%	180	Metros	R\$ 2,07	R\$ 372,60	R\$ 1.863,00
115	CABO FLEXÍVEL 4 MM² 750V	720	25%	180	Metros	R\$ 3,60	R\$ 648,00	R\$ 3.240,00
116	CABO FLEXÍVEL 10 MM² 750V	8	25%	2	Rolos	R\$ 228,61	R\$ 457,22	R\$ 2.286,10
117	CABO FLEXÍVEL 16,00MM² 750V	720	25%	180	Metros	R\$ 12,66	R\$ 2.278,80	R\$ 11.394,00
118	CABO PP 2X1,5 MM	720	25%	180	Metros	R\$ 3,46	R\$ 622,80	R\$ 3.114,00
119	CABO PP 750V 2X2,50mm²	720	25%	180	Metros	R\$ 5,49	R\$ 988,20	R\$ 4.941,00
120	CABO DE COBRE NU TEMPERA MEIO-DURO 25MM	300	25%	75	Metros	R\$ 18,31	R\$ 1.373,25	R\$ 6.866,25
121	CABO DE COBRE NU TEMPERA MEIO-DURO 35MM	300	25%	75	Metros	R\$ 27,81	R\$ 2.085,75	R\$ 10.428,75
122	CABO DE COBRE NU TEMPERA MEIO-DURO 50MM	300	25%	75	Metros	R\$ 35,25	R\$ 2.643,75	R\$ 13.218,75
123	CABO SINTENAX 35,00MM² 1KV	480	25%	120	Metros	R\$ 27,42	R\$ 3.290,40	R\$ 16.452,00
124	CABO PP 3X2,5 MONOFÁSICO MT	300	25%	75	Metros	R\$ 6,20	R\$ 465,00	R\$ 2.325,00
125	CABO PP 3X6 MONOFÁSICO MT	540	25%	135	Metros	R\$ 13,57	R\$ 1.831,95	R\$ 9.159,75
126	CABO PP 4X2,5 mm	540	25%	135	Metros	R\$ 5,42	R\$ 731,70	R\$ 3.658,50
127	CABO PP 4X4 mm	540	25%	135	Metros	R\$ 12,87	R\$ 1.737,45	R\$ 8.687,25
128	CINTURÃO DE COURO COM ALMOFADA	24	25%	6	Unidades	R\$ 119,53	R\$ 717,18	R\$ 3.585,90
129	CAIXA 4X2 PVC	24	25%	6	Unidades	R\$ 1,53	R\$ 9,18	R\$ 45,90
130	CAIXA DE MEDIÇÃO MONOFÁSICA, PADRÃO CEMAR	24	25%	6	Unidades	R\$ 61,95	R\$ 371,70	R\$ 1.858,50
131	CAIXA DE MEDIÇÃO TRIFÁSICA, PADRÃO CEMAR	12	25%	3	Unidades	R\$ 136,26	R\$ 408,78	R\$ 2.043,90
132	CONDUITE CORRUGADO 1/2"X 50M	36	25%	9	Rolos	R\$ 103,79	R\$ 934,11	R\$ 4.670,55
133	CONDITE CORRUGADO 3/4"X 50M	18	22%	4	Rolos	R\$ 123,58	R\$ 494,32	R\$ 2.718,76
134	CONECTOR DE PARA-RAIO C/ GR EM U 70mm	300	25%	75	Unidades	R\$ 15,48	R\$ 1.161,00	R\$ 5.805,00
135	CONECTOR P/ HASTE 5/8"	300	25%	75	Unidades	R\$ 4,30	R\$ 322,50	R\$ 1.612,50
137	CONECTOR PERFURANTE 10-70MM	300	25%	75	Unidades	R\$ 8,87	R\$ 665,25	R\$ 3.326,25
138	CONECTOR PERFURANTE CDP 120	300	25%	75	Unidades	R\$ 10,27	R\$ 770,25	R\$ 3.851,25
139	CONECTOR PERFURANTE CDP 6	300	25%	75	Unidades	R\$ 8,53	R\$ 639,75	R\$ 3.198,75
140	CONECTOR PERFURANTE CDP 70	300	25%	75	Unidades	R\$ 9,68	R\$ 726,00	R\$ 3.630,00
141	CONJUNTO 4X2 C/P 2 SIMPLES	900	25%	225	Unidades	R\$ 7,30	R\$ 1.642,50	R\$ 8.212,50
142	CONJUNTO 4X2 C/P 3 SIMPLES	900	25%	225	Unidades	R\$ 10,48	R\$ 2.358,00	R\$ 11.790,00
143	CONJUNTO 4X2 C/P	900	25%	225	Unidades	R\$ 5,53	R\$ 1.244,25	R\$ 6.221,25

Av. Professor João Morais de Souza, sn – Centro  
Santa Luzia do Paruá – MA – CEP: 65272-000

GL XAVIER  
LTDA:431177  
16000186

Assinado de forma digital por G L XAVIER  
LTDA-43117716000186  
DN: c=BR, ou=ICP-Brasil, st=MA, l=SANTA  
INÉS, ou=07139935000100, ou=Secretaria  
da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB-  
e-CNPJ A1, ou=presencial, cn=G L XAVIER  
LTDA-43117716000186  
Dados: 2024.03.18 17:07:37 -03'00'



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ  
CNPJ: 12.511.093/0001-06

	TOMADA 10A							
144	CURVA PARA ELETRODUTO RÍGIDO 1"	180	25%	45	Unidades	R\$ 7,08	R\$ 318,60	R\$ 1.593,00
145	CURVA PARA ELETRODUTO RÍGIDO 1.1/2"	180	25%	45	Unidades	R\$ 5,19	R\$ 233,55	R\$ 1.167,75
146	CURVA PARA ELETRODUTO RÍGIDO 1.1/4"	180	25%	45	Unidades	R\$ 5,70	R\$ 256,50	R\$ 1.282,50
147	CURVA PARA ELETRODUTO RÍGIDO 1/2"	180	25%	45	Unidades	R\$ 3,86	R\$ 173,70	R\$ 868,50
148	CURVA PARA ELETRODUTO RÍGIDO 2"	180	25%	45	Unidades	R\$ 8,21	R\$ 369,45	R\$ 1.847,25
149	CURVA PARA ELETRODUTO RÍGIDO 3/4"	180	25%	45	Unidades	R\$ 4,57	R\$ 205,65	R\$ 1.028,25
150	DISJUNTOR MONOFÁSICO 10 A	120	25%	30	Unidades	R\$ 7,97	R\$ 239,10	R\$ 1.195,50
151	DISJUNTOR MONOFÁSICO 16 A	120	25%	30	Unidades	R\$ 7,71	R\$ 231,30	R\$ 1.156,50
152	DISJUNTOR MONOFÁSICO 20 A	120	25%	30	Unidades	R\$ 8,08	R\$ 242,40	R\$ 1.212,00
153	DISJUNTOR MONOFÁSICO 25 A	120	25%	30	Unidades	R\$ 7,33	R\$ 219,90	R\$ 1.099,50
154	DISJUNTOR MONOFÁSICO 32 A	120	25%	30	Unidades	R\$ 7,36	R\$ 220,80	R\$ 1.104,00
155	DISJUNTOR MONOFÁSICO 63 A	120	25%	30	Unidades	R\$ 16,25	R\$ 487,50	R\$ 2.437,50
156	DISJUNTOR MONOFÁSICO 100 A	120	25%	30	Unidades	R\$ 33,44	R\$ 1.003,20	R\$ 5.016,00
157	DISJUNTOR TRIFÁSICO 32 A	120	25%	30	Unidades	R\$ 31,86	R\$ 955,80	R\$ 4.779,00
158	DISJUNTOR TRIFÁSICO 40 A	120	25%	30	Unidades	R\$ 38,59	R\$ 1.157,70	R\$ 5.788,50
159	DISJUNTOR TRIFÁSICO 50 A	120	25%	30	Unidades	R\$ 36,98	R\$ 1.109,40	R\$ 5.547,00
160	DISJUNTOR TRIFÁSICO 63 A	120	25%	30	Unidades	R\$ 37,16	R\$ 1.114,80	R\$ 5.574,00
161	DISJUNTOR TRIFÁSICO 70 A	120	25%	30	Unidades	R\$ 41,32	R\$ 1.239,60	R\$ 6.198,00
162	DISJUNTOR TRIFÁSICO 100 A	120	25%	30	Unidades	R\$ 78,20	R\$ 2.346,00	R\$ 11.730,00
163	DISJUNTOR TRIFÁSICO 125 A	120	25%	30	Unidades	R\$ 89,38	R\$ 2.681,40	R\$ 13.407,00
164	ELETRODUTO RÍGIDO PVC 1" X 3M	90	24%	22	Unidades	R\$ 15,22	R\$ 334,84	R\$ 1.704,64
165	ELETRODUTO RÍGIDO PVC 1.1/2" X 3M	90	24%	22	Unidades	R\$ 20,50	R\$ 451,00	R\$ 2.296,00
166	ELETRODUTO RÍGIDO PVC 1.1/4" X 3M	90	24%	22	Unidades	R\$ 15,22	R\$ 334,84	R\$ 1.704,64
167	ELETRODUTO RÍGIDO PVC 1/2" X 3M	90	24%	22	Unidades	R\$ 10,39	R\$ 228,58	R\$ 1.163,68
168	ELETRODUTO RÍGIDO PVC 3/4" X 3M	90	24%	22	Unidades	R\$ 11,16	R\$ 245,52	R\$ 1.249,92
169	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL 20mm X 3M	90	24%	22	Unidades	R\$ 7,47	R\$ 164,34	R\$ 836,64
170	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL 25mm X 3M	90	24%	22	Unidades	R\$ 10,52	R\$ 231,44	R\$ 1.178,24
171	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL 32mm X 3M	90	24%	22	Unidades	R\$ 13,84	R\$ 304,48	R\$ 1.550,08
172	ELETRODUTO ZINCADO 1" X 3M LEVE	90	24%	22	Unidades	R\$ 24,64	R\$ 542,08	R\$ 2.759,68
173	ELETRODUTO ZINCADO 1/2" X 3M LEVE	90	24%	22	Unidades	R\$ 16,27	R\$ 357,94	R\$ 1.822,24
174	HASTE DE ATERRAMENTO AÇO COBREADO, 5/8X2,40M	90	24%	22	Unidades	R\$ 57,77	R\$ 1.270,94	R\$ 6.470,24
175	HASTE PARA	90	24%	22	Unidades	R\$ 24,51	R\$ 539,22	R\$ 2.745,12

Av. Professor João Morais de Souza, sn – Centro  
Santa Luzia do Paruá – MA – CEP: 65272-000

**G L XAVIER**  
**LTDA:431177**  
**16000186**

Assinado de forma digital por G L XAVIER  
LTDA:43117716000186  
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, st=MA, l=SANTA  
LUZIA DO PARUÁ, ou=07139835000186, ou=SOCIEDADE  
da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB  
c=CNPJ A1, ou=presencial, cn=G L XAVIER  
LTDA:43117716000186  
Dados: 2024.03.18 17:07:07 -03'00'



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ  
CNPJ: 12.511.093/0001-06

	ATERRAMENTO 1/2X1,20M							
176	ISOLADOR ROLDANA; PORCELANA;76X79mm	150	25%	37	Unidades	R\$ 4,59	R\$ 169,83	R\$ 858,33
177	LÂMPADA LED BULBO 12W	600	25%	150	Unidades	R\$ 10,11	R\$ 1.516,50	R\$ 7.582,50
178	LÂMPADA LED BULBO 15W	900	25%	225	Unidades	R\$ 9,62	R\$ 2.164,50	R\$ 10.822,50
179	LÂMPADA LED BULBO 20W	900	25%	225	Unidades	R\$ 17,85	R\$ 4.016,25	R\$ 20.081,25
180	LÂMPADA LED BULBO 30W	480	25%	120	Unidades	R\$ 33,69	R\$ 4.042,80	R\$ 20.214,00
181	LÂMPADA LED BULBO 40W	300	25%	75	Unidades	R\$ 43,59	R\$ 3.269,25	R\$ 16.346,25
183	LUMINÁRIA 2X18W COMPLETA	90	24%	22	Unidades	R\$ 70,50	R\$ 1.551,00	R\$ 7.896,00
185	LUMINÁRIA 2X36W COMPLETA	90	24%	22	Unidades	R\$ 97,64	R\$ 2.148,08	R\$ 10.935,68
186	LUMINÁRIA PÚBLICA ABERTA E-27	120	25%	30	Unidades	R\$ 54,39	R\$ 1.631,70	R\$ 8.158,50
187	LUMINÁRIA PÚBLICA DE LED COB 50W	120	25%	30	Unidades	R\$ 115,08	R\$ 3.452,40	R\$ 17.262,00
188	LUMINÁRIA PÚBLICA DE LED COB 100W	120	25%	30	Unidades	R\$ 166,90	R\$ 5.007,00	R\$ 25.035,00
189	LUMINÁRIA PÚBLICA DE LED COB 150W	300	25%	75	Unidades	R\$ 244,52	R\$ 18.339,00	R\$ 91.695,00
190	LUMINÁRIA PÚBLICA DE LED COB 200W	180	25%	45	Unidades	R\$ 322,84	R\$ 14.527,80	R\$ 72.639,00
191	LUVA P/ELETRODUTO PVC 1"COM ROSCA	900	25%	225	Unidades	R\$ 4,87	R\$ 1.095,75	R\$ 5.478,75
192	LUVA P/ELETRODUTO PVC 1.1/2 COM ROSCA	900	25%	225	Unidades	R\$ 3,60	R\$ 810,00	R\$ 4.050,00
193	LUVA P/ELETRODUTO PVC 1.1/4 COM ROSCA	900	25%	225	Unidades	R\$ 3,69	R\$ 830,25	R\$ 4.151,25
194	LUVA P/ELETRODUTO PVC 1/2 COM ROSCA	900	25%	225	Unidades	R\$ 2,35	R\$ 528,75	R\$ 2.643,75
195	LUVA P/ELETRODUTO PVC 2" COM ROSCA	900	25%	225	Unidades	R\$ 5,52	R\$ 1.242,00	R\$ 6.210,00
196	LUVA P/ELETRODUTO PVC 3/4 COM ROSCA	900	25%	225	Unidades	R\$ 2,33	R\$ 524,25	R\$ 2.621,25
197	PARAFUSO MÁQUINA GALV OLHAL;16X250mm	1200	25%	300	Unidades	R\$ 10,75	R\$ 3.225,00	R\$ 16.125,00
198	PARAFUSO MÁQUINA GALV OLHAL;16X300mm	480	25%	120	Unidades	R\$ 13,30	R\$ 1.596,00	R\$ 7.980,00
199	PARAFUSO MÁQUINA GALV;16X250mm	480	25%	120	Unidades	R\$ 9,40	R\$ 1.128,00	R\$ 5.640,00
200	PARAFUSO MÁQUINA GALV;16X300mm	480	25%	120	Unidades	R\$ 12,52	R\$ 1.502,40	R\$ 7.512,00
201	PARAFUSO MÁQUINA GALV;16X400mm	300	25%	75	Unidades	R\$ 13,27	R\$ 995,25	R\$ 4.976,25
202	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EMB PVC C/ BARRAMENTO P/ 16 DIM	18	22%	4	Unidades	R\$ 140,82	R\$ 563,28	R\$ 3.098,04
203	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EMB 100A C/ BARRAMENTO P/ 16 DIM	18	22%	4	Unidades	R\$ 176,01	R\$ 704,04	R\$ 3.872,22
204	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EMB 150A C/ BARRAMENTO P/ 16 DIM	18	22%	4	Unidades	R\$ 397,96	R\$ 1.591,84	R\$ 8.755,12
205	REATOR VAPOR DE SÓDIO 400W 220V	60	25%	15	Unidades	R\$ 80,77	R\$ 1.211,55	R\$ 6.057,75
207	RELÉ FOTOELÉTRICO NF	120	25%	30	Unidades	R\$ 27,96	R\$ 838,80	R\$ 4.194,00
208	REFLEOTR LED 10W	300	25%	75	Unidades	R\$ 28,94	R\$ 2.170,50	R\$ 10.852,50
209	REFLETOR LED 30W	300	25%	75	Unidades	R\$ 50,71	R\$ 3.803,25	R\$ 19.016,25

Av. Professor João Morais de Souza, sn = Centro  
Santa Luzia do Paruá – MA – CEP: 65272-000

**G L XAVIER**  
**LTDA:43117**  
**716000186**

Assinado de forma digital por G L XAVIER LTDA:43117716000186  
DN: c=BRL, o=ICP-Brasil, st=MA, l=SANTA INES, ou=87148935000100, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CNPJ A1, ou=presencial, cn=G L XAVIER LTDA:43117716000186  
Dados: 2024.03.18 17:06:42 -03'00'



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ  
CNPJ: 12.511.093/0001-06

210	REFLETOR LED 50W	300	25%	75	Unidades	R\$ 59,02	R\$ 4.426,50	R\$ 22.132,50
211	REFLETOR LED 100W	300	25%	75	Unidades	R\$ 100,23	R\$ 7.517,25	R\$ 37.586,25
212	REFLETOR LED 200W	300	25%	75	Unidades	R\$ 159,92	R\$ 11.994,00	R\$ 59.970,00
213	REFLETOR LED 300W	300	25%	75	Unidades	R\$ 260,56	R\$ 19.542,00	R\$ 97.710,00
214	RELÉ FOTOELÉTRICO IP; NA;220V;1000W	150	25%	37	Unidades	R\$ 33,12	R\$ 1.225,44	R\$ 6.193,44
215	RELÉ FOTOELÉTRICO IP; NF;220V;1000W	150	25%	37	Unidades	R\$ 32,57	R\$ 1.205,09	R\$ 6.090,59
216	SOQUETE DE PORCELANA E-27	540	25%	135	Unidades	R\$ 3,18	R\$ 429,30	R\$ 2.146,50
217	SOQUETE DE PORCELANA E-40	480	25%	120	Unidades	R\$ 5,33	R\$ 639,60	R\$ 3.198,00
218	SOQUETE SEM CHAVE E- 27	480	25%	120	Unidades	R\$ 2,69	R\$ 322,80	R\$ 1.614,00
219	TALABARTE DE NYLON	540	25%	135	Unidades	R\$ 218,77	R\$ 29.533,95	R\$ 147.669,75
220	MANGUEIRA DE LED 2F 220V COLORIDAS COM 100M	6	17%	1	Rolos	R\$ 457,06	R\$ 457,06	R\$ 3.199,42
221	LÂMPADA BOLINHA 220V SORTIDAS 15W	1000	25%	250	Unidades	R\$ 6,47	R\$ 1.617,50	R\$ 8.087,50
222	CORDÃO DE LED 220V SORTIDOS	300	25%	75	Unidades	R\$ 44,34	R\$ 3.325,50	R\$ 16.627,50
<b>TOTAL</b>							<b>R\$ 244.525,74</b>	<b>R\$ 1.226.372,14</b>

2.1 - DO VALOR TOTAL ACRESCIDO – O presente termo aditivo acresce o valor de **R\$ 244.525,74** (duzentos e quarenta e quatro mil e quinhentos e vinte e cinco reais e setenta e quatro centavos) ao valor do contrato.

2.2- O valor total do contrato passa a ser de **R\$ 1.226.372,14** (um milhão e duzentos e vinte e seis mil e trezentos e setenta e dois reais e quatorze centavos).

### CLÁUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO
02	PODER EXECUTIVO – PREFEITURA MUNICIPAL
02.03	SEC. MUN. DE PLANEJ. ADMIN. E FINANÇAS, RECITAS E PATRIM.PÚBL
02.03.04.122.0003	Gestão do Planejamento e da Administração e Finanças
02.03.04.122.0003.2009.0000	Man. E Func. Da Sec. Mun. Plan. Adm. E Finanças
3.3.90.30.00	Material de Consumo

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO
02	PODER EXECUTIVO – PREFEITURA MUNICIPAL
02.04	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.04.12.122.0004	Gestão de Educação
02.04.12.122.0004.2015.0000	Manut. E Func. Da Secretaria Mun. De Educação
3.3.90.30.00	Material de Consumo

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO
02	PODER EXECUTIVO – PREFEITURA MUNICIPAL
02.05	FUNDO MAN. DES. EDUC. BÁS. VAL. PROF. EDUCAÇÃO
02.05.12.122.0004	Gestão de Educação
02.05.12.361.0004.2021.0000	Manut. E Func. Do Ensino Fundamental - 30%
3.3.90.30.00	Material de Consumo

Av. Professor João Morais de Souza, sn – Centro  
Santa Luzia do Paruá – MA – CEP: 65272-000

G L XAVIER  
LTDA:43117  
716000186

Assinado de forma digital por G L  
XAVIER LTDA:43117716000186  
DN: c=BR, ou=ICP-Brasil, st=MA,  
fo=SANTA INES, ou=07139935000100,  
ou=Secretaria da Receita Federal do  
Brasil - RFB, ou=RFB, ou=CNPJ A1,  
ou=presencial, cn=G L XAVIER  
LTDA:43117716000186  
Dados: 2024.03.18 17:06:09 -03'00'



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ  
CNPJ: 12.511.093/0001-06

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO
02	PODER EXECUTIVO – PREFEITURA MUNICIPAL
02.07	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
02.07.27.122.0005	Gestão do Esporte e Lazer
02.07.27.122.0005.2050.0000	Manut. E Func. Da Sec. Munic. De Esportes E Lazer
3.3.90.30.00	Material de Consumo

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO
02	PODER EXECUTIVO – PREFEITURA MUNICIPAL
02.08	SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO
02.08.10.122.0006	Gestão da Saúde e Saneamento
02.08.10.122.0006.2052.0000	Manut. E Func. Da Sec. Munic. De S. E Saneamento
3.3.90.30.00	Material de Consumo

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO
02	PODER EXECUTIVO – PREFEITURA MUNICIPAL
02.09	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS
02.09.10.301.0020	Saúde em Ação
02.09.10.301.0020.2061.0000	Programa Piso Atenção Básica - PAB Fixo
3.3.90.30.00	Material de Consumo

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO
02	PODER EXECUTIVO – PREFEITURA MUNICIPAL
02.11	SEC. MUN. ASSIST. SOCIAL TRAB. CIDADANIA
02.11.08.122.0008	Gestão da Assistência Social do Trabalho e da Cidadania
02.11.08.122.0008.2078.0000	Manut. E Func. Da Sec. M. De A. Soc. Trab. E Cidadania
3.3.90.30.00	Material de Consumo

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO
02	PODER EXECUTIVO – PREFEITURA MUNICIPAL
02.12	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL – FMAS
02.12.08.122.0008	Gestão da Assistência Social do Trabalho e da Cidadania
02.12.- 08.122.0008.2085.0000	Manut. E Func. Do Fundo Mun. De Assist Social - FMAS
3.3.90.30.00	Material de Consumo

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO
02	PODER EXECUTIVO – PREFEITURA MUNICIPAL
02.14	SEC. MUN. OBRAS URB. CID. TRANSP. TRÂNSITO
02.14.04.122.0009	Gestão de Obras Urbanismo, Cidade Transporte e Tra
02.14.04.122.0009.2107.0000	Manut. E F. Da Sec. M. Obras U. Cid. Trans. E Trânsito
3.3.90.30.00	Material de Consumo

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO
02	PODER EXECUTIVO – PREFEITURA MUNICIPAL
02.14	SEC. MUN. OBRAS URB. CID. TRANSP. TRÂNSITO
02.14.04.122.0009	Gestão de Obras Urbanismo, Cidade Transporte e Tra
02.14.04.122.0009.2107.0000	Manut. E F. Da Sec. M. Obras U. Cid. Trans. E Trânsito
3.3.90.30.00	Material de Consumo

Av. Professor João Morais de Souza, sn – Centro  
Santa Luzia do Paruá – MA – CEP: 65272-000

G L XAVIER  
LTDA:43117  
716000186

Anulado de forma digital por G.L.  
XAVIER LTDA:431171600186  
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, st=MA,  
ou=SANTA INES, ou=07129935000106,  
ou=Secretaria da Receita Federal do  
Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF/A1,  
ou=assinatura, serial=L XAVIER  
LTDA:431171600186  
Dados: 2024.03.18 17:05:19 -03'00'



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ  
CNPJ: 12.511.093/0001-06

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO
02	PODER EXECUTIVO – PREFEITURA MUNICIPAL
02.10	SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
02.10.18.122.0007	GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
02.10.18.122.0007.2075.0000	MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
3.3.90.30.00	Material de Consumo

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO
02	PODER EXECUTIVO – PREFEITURA MUNICIPAL
02.21	SEC.MUN.DA CULTURA, TURISMO E COMUNICAÇÃO
02.21.04.122.0016	GESTÃO DA JUVENTUDE, CULTURA E TURISMO
02.21.04.122.0016.2132.0000	MANT.E FUNC. DA SEC.MUN.DA CULTURA, TURISMO E COMUNICAÇÃO
3.3.90.30.00	Material de Consumo

**CLÁUSULA QUARTA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL** – O aditivo de quantitativo de que trata este instrumento é baseada na cláusula quinta do contrato e no Artigo 65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/1993.

**CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO** – Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme o presente termo lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e forma, assinaram as partes e as testemunhas abaixo.

Santa Luzia do Paruá -MA, 18 de março de 2024.

*Flávio José Padilha de Almeida*  
Secretário de Administração  
Portaria: 003/2021-GP  
Pref. Mun. de Santa Luzia do Paruá-MA.

**FLÁVIO JOSÉ PADILHA DE ALMEIDA**  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO,  
FINANÇAS, RECEITAS E PATRIMÔNIO PÚBLICO  
PORTARIA Nº 003/2021  
**CONTRATANTE**

G L XAVIER  
LTDA:43117716000186

Assinatura em Formato digital por G L XAVIER  
LTDA:43117716000186  
DN: cn=GL, ou=SECRETARIA, st=MA, j=SANTA LUZIA DO PARUA, ou=SECRETARIA DE RECEITA FEDERAL DO BRASIL, ou=SECRETARIA DE RECEITA FEDERAL DO BRASIL, ou=CNPJ/AT, ou=presencial, cn=G L XAVIER, DN:43117716000186  
Dados: 2024.03.18 17:04:49 -03'00'

**GENILDO LOURENÇO XAVIER**  
G L XAVIER EIRELI  
CNPJ nº 43.117.716/0001-86  
**CONTRATADA**

**TESTEMUNHAS:**

*Jucineia*  
CPF Nº \_\_\_\_\_  
023.532.473-69

*Welline dos Santos*  
CPF Nº 066.255.663-24

Av. Professor João Morais de Souza, sn – Centro  
Santa Luzia do Paruá – MA – CEP: 65272-000



realização de capacitações em conformidade com o plano municipal da assistência social, considerando que as capacitações ora propostas, se constituem instrumentos direcionados a melhorar e a conferir maior efetividade a gestão da política de Assistência Social no município e a execução dos serviços socioassistenciais, para atender as demandas da Administração Pública Municipal, sendo objeto da Dispensa de Licitação nº 005/2024, nas conformidades do Inciso VIII do Art. 72 da Lei 14.133/2021 e em consonância com o Parágrafo Único do Art. 72, da Lei mencionada anteriormente, **DETERMINAR** a publicação em sítio eletrônico oficial.

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 017/2024**

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA REALIZAR CAPACITAÇÃO E QUALIFICAR OS TRABALHADORES DO SUAS QUE COMPÕE A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ, ATRAVÉS DA REALIZAÇÃO DE CAPACITAÇÕES EM CONFORMIDADE COM O PLANO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, CONSIDERANDO QUE AS CAPACITAÇÕES ORA PROPOSTAS, SE CONSTITUEM INSTRUMENTOS DIRECIONADOS A MELHORAR E A CONFERIR MAIOR EFETIVIDADE A GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL NO MUNICÍPIO E A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS.

**CONTRATADO:** JULIANNA MARIA SALAZAR FREIS - CPF/MF: 023.978.483-92

**VALOR GLOBAL:** R\$ 20.000,00 (vinte mil reais).

**PRAZO DE VIGÊNCIA:** A vigência do contrato será por XXXX meses, contado a partir da data de sua assinatura.

**FUNDAMENTO:** Art. 74, Inciso II, da Lei nº 14.133/2021.

**RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:** Exercício - 2024.

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO
	PODER EXECUTIVO - PREFEITURA MUNICIPAL
02.11	SEC. MUN. ASSIST. SOCIAL TRAB. CIDADANIA
02.11.08.122.0008	Gestão da Assistência Social do Trabalho e da Cidadania
02.11.08.122.0008.2078.0000	Manut. E Func. Da Sec. M. De A. Soc. Trab. E Cidadania
3.3.90.36.00	Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física

Santa Luzia do Paruá-MA, 19 de março de 2024.

**ÂNGELA MÁRCIA DOS REIS BORGES**

Secretária Municipal de Assistência Social

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES  
Código identificador: 2b7f8b93c6cd8ac931e159ee5482c81f

**SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 022/2023**

**2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 022/2023**

**TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 022/2023, CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ-MA, E A EMPRESA G L XAVIER EIRELI.**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ-MA**, inscrita no CNPJ nº 12.511.093/0001-06, com sede na Avenida João Moraes de Sousa nº 355 - Centro - Santa Luzia do Paruá-MA, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo ordenador de despesas o Sr. FLÁVIO JOSÉ PADILHA DE ALMEIDA, Portaria nº 003/2021, e a empresa **G L XAVIER EIRELI**, inscrita no CNPJ nº 43.117.716/0001-86, com sede na AVENIDA MARECHAL CASTELO BRANCO, Nº 2337 - CENTRO - SANTA INÊS - MA, CEP: 65.300-500, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por seu representante legal, a GENILDO LOURENÇO XAVIER RG, sob o Nº 1994884 ITEP/RN, e CPF N º009.489.804-94, têm, entre si, ajustado o **SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 022/2023**, cujo objeto é **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICO E HIDRÁULICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIA MUNICIPAIS DE SANTA LUZIA DO PARUÁ/MA.**, fundamentada na Alínea "b" do Inciso I e Parágrafo 1 do Artigo 65 da Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993, pelas cláusulas seguintes.

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO** - O presente Termo Aditivo tem por objeto: o acréscimo de quantitativos.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DO ADITIVO AO QUANTITATIVO**

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	QTD DO CONTRAO	% DO ADITIVO	QTD ADITIVADA	UND	VALOR UNITÁRIO	VALOR DO ADITIVO	VALOR TOTAL DO ITEM APÓS ADITIVADO
105	ARMAÇÃO DE BAIXA TENSÃO B-1 PESADA COM ISOLADOR	180	25%	45	Unidades	R\$ 15,25	R\$ 686,25	R\$ 3.431,25
106	ARMAÇÃO DE BAIXA TENSÃO B-2 PESADA COM ISOLADOR	180	25%	45	Unidades	R\$ 32,93	R\$ 1.481,85	R\$ 7.409,25
107	BASE FIXAÇÃO RELÉ FOTOELÉTRICO	300	25%	75	Unidades	R\$ 13,67	R\$ 1.025,25	R\$ 5.126,25
108	BOCAL COMUM PARA LÂMPADA COM RABICHO	900	25%	225	Unidades	R\$ 3,34	R\$ 751,50	R\$ 3.757,50
109	BRAÇO BR 1/25 ZINCADO LB 600	600	25%	150	Unidades	R\$ 18,93	R\$ 2.839,50	R\$ 14.197,50
110	BOLBINA PARA CHAVE DE COMANDO	300	25%	75	Unidades	R\$ 89,15	R\$ 6.686,25	R\$ 33.431,25
111	BRAÇO PARA LUMINÁRIA 1,5M	600	25%	150	Unidades	R\$ 43,50	R\$ 6.525,00	R\$ 32.625,00
112	BRAÇO PARA LUMINÁRIA 3M	150	25%	37	Unidades	R\$ 110,36	R\$ 4.083,32	R\$ 20.637,32





113	CABO FLEXÍVEL 1,500MM² 750V	720	25%	180	Metros	R\$ 1,17	R\$ 210,60	R\$ 1.053,00
114	CABO FLEXÍVEL 2,500MM² 750V	720	25%	180	Metros	R\$ 2,07	R\$ 372,60	R\$ 1.863,00
115	CABO FLEXÍVEL 4 MM² 750V	720	25%	180	Metros	R\$ 3,60	R\$ 648,00	R\$ 3.240,00
116	CABO FLEXÍVEL 10 MM² 750V	8	25%	2	Rolos	R\$ 228,61	R\$ 457,22	R\$ 2.286,10
117	CABO FLEXÍVEL 16,00MM² 750V	720	25%	180	Metros	R\$ 12,66	R\$ 2.278,80	R\$ 11.394,00
118	CABO PP 2X1,5 MM	720	25%	180	Metros	R\$ 3,46	R\$ 622,80	R\$ 3.114,00
119	CABO PP 750V 2X2,50mm²	720	25%	180	Metros	R\$ 5,49	R\$ 988,20	R\$ 4.941,00
120	CABO DE COBRE NU TEMPERA MEIO-DURO 25MM	300	25%	75	Metros	R\$ 18,31	R\$ 1.373,25	R\$ 6.866,25
121	CABO DE COBRE NU TEMPERA MEIO-DURO 35MM	300	25%	75	Metros	R\$ 27,81	R\$ 2.085,75	R\$ 10.428,75
122	CABO DE COBRE NU TEMPERA MEIO-DURO 50MM	300	25%	75	Metros	R\$ 35,25	R\$ 2.643,75	R\$ 13.218,75
123	CABO SINTENAX 35,00MM² 1KV	480	25%	120	Metros	R\$ 27,42	R\$ 3.290,40	R\$ 16.452,00
124	CABO PP 3X2,5 MONOFÁSICO MT	300	25%	75	Metros	R\$ 6,20	R\$ 465,00	R\$ 2.325,00
125	CABO PP 3X6 MONOFÁSICO MT	540	25%	135	Metros	R\$ 13,57	R\$ 1.831,95	R\$ 9.159,75
126	CABO PP 4X2,5 mm	540	25%	135	Metros	R\$ 5,42	R\$ 731,70	R\$ 3.658,50
127	CABO PP 4X4 mm	540	25%	135	Metros	R\$ 12,87	R\$ 1.737,45	R\$ 8.687,25
128	CINTURÃO DE COURO COM ALMOFADA	24	25%	6	Unidades	R\$ 119,53	R\$ 717,18	R\$ 3.585,90
129	CAIXA 4X2 PVC	24	25%	6	Unidades	R\$ 1,53	R\$ 9,18	R\$ 45,90
130	CAIXA DE MEDIÇÃO MONOFÁSICA, PADRÃO CEMAR	24	25%	6	Unidades	R\$ 61,95	R\$ 371,70	R\$ 1.858,50
131	CAIXA DE MEDIÇÃO TRIFÁSICA, PADRÃO CEMAR	12	25%	3	Unidades	R\$ 136,26	R\$ 408,78	R\$ 2.043,90
132	CONDUITE CORRUGADO 1/2"X 50M	36	25%	9	Rolos	R\$ 103,79	R\$ 934,11	R\$ 4.670,55
133	CONDITE CORRUGADO 3/4"X 50M	18	22%	4	Rolos	R\$ 123,58	R\$ 494,32	R\$ 2.718,76
134	CONECTOR DE PARA-RAIO C/ GR EM U 70mm	300	25%	75	Unidades	R\$ 15,48	R\$ 1.161,00	R\$ 5.805,00
135	CONECTOR P/ HASTE 5/8"	300	25%	75	Unidades	R\$ 4,30	R\$ 322,50	R\$ 1.612,50
137	CONECTOR PERFURANTE 10-70MM	300	25%	75	Unidades	R\$ 8,87	R\$ 665,25	R\$ 3.326,25
138	CONECTOR PERFURANTE CDP 120	300	25%	75	Unidades	R\$ 10,27	R\$ 770,25	R\$ 3.851,25
139	CONECTOR PERFURANTE CDP 6	300	25%	75	Unidades	R\$ 8,53	R\$ 639,75	R\$ 3.198,75
140	CONECTOR PERFURANTE CDP 70	300	25%	75	Unidades	R\$ 9,68	R\$ 726,00	R\$ 3.630,00
141	CONJUNTO 4X2 C/P 2 SIMPLES	900	25%	225	Unidades	R\$ 7,30	R\$ 1.642,50	R\$ 8.212,50
142	CONJUNTO 4X2 C/P 3 SIMPLES	900	25%	225	Unidades	R\$ 10,48	R\$ 2.358,00	R\$ 11.790,00
143	CONJUNTO 4X2 C/P TOMADA 10A	900	25%	225	Unidades	R\$ 5,53	R\$ 1.244,25	R\$ 6.221,25
144	CURVA PARA ELETRODUTO RÍGIDO 1"	180	25%	45	Unidades	R\$ 7,08	R\$ 318,60	R\$ 1.593,00
145	CURVA PARA ELETRODUTO RÍGIDO 1,1/2"	180	25%	45	Unidades	R\$ 5,19	R\$ 233,55	R\$ 1.167,75
146	CURVA PARA ELETRODUTO RÍGIDO 1,1/4"	180	25%	45	Unidades	R\$ 5,70	R\$ 256,50	R\$ 1.282,50
147	CURVA PARA ELETRODUTO RÍGIDO 1/2"	180	25%	45	Unidades	R\$ 3,86	R\$ 173,70	R\$ 868,50
148	CURVA PARA ELETRODUTO RÍGIDO 2"	180	25%	45	Unidades	R\$ 8,21	R\$ 369,45	R\$ 1.847,25
149	CURVA PARA ELETRODUTO RÍGIDO 3/4"	180	25%	45	Unidades	R\$ 4,57	R\$ 205,65	R\$ 1.028,25
150	DISJUNTOR MONOFÁSICO 10 A	120	25%	30	Unidades	R\$ 7,97	R\$ 239,10	R\$ 1.195,50
151	DISJUNTOR MONOFÁSICO 16 A	120	25%	30	Unidades	R\$ 7,71	R\$ 231,30	R\$ 1.156,50
152	DISJUNTOR MONOFÁSICO 20 A	120	25%	30	Unidades	R\$ 8,08	R\$ 242,40	R\$ 1.212,00
153	DISJUNTOR MONOFÁSICO 25 A	120	25%	30	Unidades	R\$ 7,33	R\$ 219,90	R\$ 1.099,50
154	DISJUNTOR MONOFÁSICO 32 A	120	25%	30	Unidades	R\$ 7,36	R\$ 220,80	R\$ 1.104,00
155	DISJUNTOR MONOFÁSICO 63 A	120	25%	30	Unidades	R\$ 16,25	R\$ 487,50	R\$ 2.437,50
156	DISJUNTOR MONOFÁSICO 100 A	120	25%	30	Unidades	R\$ 33,44	R\$ 1.003,20	R\$ 5.016,00
157	DISJUNTOR TRIFÁSICO 32 A	120	25%	30	Unidades	R\$ 31,86	R\$ 955,80	R\$ 4.779,00
158	DISJUNTOR TRIFÁSICO 40 A	120	25%	30	Unidades	R\$ 38,59	R\$ 1.157,70	R\$ 5.788,50
159	DISJUNTOR TRIFÁSICO 50 A	120	25%	30	Unidades	R\$ 36,98	R\$ 1.109,40	R\$ 5.547,00
160	DISJUNTOR TRIFÁSICO 63 A	120	25%	30	Unidades	R\$ 37,16	R\$ 1.114,80	R\$ 5.574,00
161	DISJUNTOR TRIFÁSICO 70 A	120	25%	30	Unidades	R\$ 41,32	R\$ 1.239,60	R\$ 6.198,00
162	DISJUNTOR TRIFÁSICO 100 A	120	25%	30	Unidades	R\$ 78,20	R\$ 2.346,00	R\$ 11.730,00
163	DISJUNTOR TRIFÁSICO 125 A	120	25%	30	Unidades	R\$ 89,38	R\$ 2.681,40	R\$ 13.407,00
164	ELETRODUTO RÍGIDO PVC 1" X 3M	90	24%	22	Unidades	R\$ 15,22	R\$ 334,84	R\$ 1.704,64
165	ELETRODUTO RÍGIDO PVC 1.1/2"X 3M	90	24%	22	Unidades	R\$ 20,50	R\$ 451,00	R\$ 2.296,00
166	ELETRODUTO RÍGIDO PVC 1.1/4"X 3M	90	24%	22	Unidades	R\$ 15,22	R\$ 334,84	R\$ 1.704,64
167	ELETRODUTO RÍGIDO PVC 1/2"X 3M	90	24%	22	Unidades	R\$ 10,39	R\$ 228,58	R\$ 1.163,68
168	ELETRODUTO RÍGIDO PVC 3/4"X 3M	90	24%	22	Unidades	R\$ 11,16	R\$ 245,52	R\$ 1.249,92
169	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL 20mm X 3M	90	24%	22	Unidades	R\$ 7,47	R\$ 164,34	R\$ 836,64



170	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL 25mm X 3M	90	24%	22	Unidades	R\$ 10,52	R\$ 231,44	R\$ 1.178,24
171	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL 32mm X 3M	90	24%	22	Unidades	R\$ 13,84	R\$ 304,48	R\$ 1.550,08
172	ELETRODUTO ZINCADO 1"X3M LEVE	90	24%	22	Unidades	R\$ 24,64	R\$ 542,08	R\$ 2.759,68
173	ELETRODUTO ZINCADO 1/2"X3M LEVE	90	24%	22	Unidades	R\$ 16,27	R\$ 357,94	R\$ 1.822,24
174	HASTE DE ATERRAMENTO AÇO COBREADO, 5/8X2,40M	90	24%	22	Unidades	R\$ 57,77	R\$ 1.270,94	R\$ 6.470,24
175	HASTE PARA ATERRAMENTO 1/2X1,20M	90	24%	22	Unidades	R\$ 24,51	R\$ 539,22	R\$ 2.745,12
176	ISOLADOR ROLDANA; PORCELANA;76X79mm	150	25%	37	Unidades	R\$ 4,59	R\$ 169,83	R\$ 858,33
177	LÂMPADA LED BULBO 12W	600	25%	150	Unidades	R\$ 10,11	R\$ 1.516,50	R\$ 7.582,50
178	LÂMPADA LED BULBO 15W	900	25%	225	Unidades	R\$ 9,62	R\$ 2.164,50	R\$ 10.822,50
179	LÂMPADA LED BULBO 20W	900	25%	225	Unidades	R\$ 17,85	R\$ 4.016,25	R\$ 20.081,25
180	LÂMPADA LED BULBO 30W	480	25%	120	Unidades	R\$ 33,69	R\$ 4.042,80	R\$ 20.214,00
181	LÂMPADA LED BULBO 40W	300	25%	75	Unidades	R\$ 43,59	R\$ 3.269,25	R\$ 16.346,25
183	LUMINÁRIA 2X18W COMPLETA	90	24%	22	Unidades	R\$ 70,50	R\$ 1.551,00	R\$ 7.896,00
185	LUMINÁRIA 2X36W COMPLETA	90	24%	22	Unidades	R\$ 97,64	R\$ 2.148,08	R\$ 10.935,68
186	LUMINÁRIA PÚBLICA ABERTA E-27	120	25%	30	Unidades	R\$ 54,39	R\$ 1.631,70	R\$ 8.158,50
187	LUMINÁRIA PÚBLICA DE LED COB 50W	120	25%	30	Unidades	R\$ 115,08	R\$ 3.452,40	R\$ 17.262,00
188	LUMINÁRIA PÚBLICA DE LED COB 100W	120	25%	30	Unidades	R\$ 166,90	R\$ 5.007,00	R\$ 25.035,00
189	LUMINÁRIA PÚBLICA DE LED COB 150W	300	25%	75	Unidades	R\$ 244,52	R\$ 18.339,00	R\$ 91.695,00
190	LUMINÁRIA PÚBLICA DE LED COB 200W	180	25%	45	Unidades	R\$ 322,84	R\$ 14.527,80	R\$ 72.639,00
191	LUVA P/ELETRODUTO PVC 1"COM ROSCA	900	25%	225	Unidades	R\$ 4,87	R\$ 1.095,75	R\$ 5.478,75
192	LUVA P/ELETRODUTO PVC 1.1/2 COM ROSCA	900	25%	225	Unidades	R\$ 3,60	R\$ 810,00	R\$ 4.050,00
193	LUVA P/ELETRODUTO PVC 1.1/4 COM ROSCA	900	25%	225	Unidades	R\$ 3,69	R\$ 830,25	R\$ 4.151,25
194	LUVA P/ELETRODUTO PVC 1/2 COM ROSCA	900	25%	225	Unidades	R\$ 2,35	R\$ 528,75	R\$ 2.643,75
195	LUVA P/ELETRODUTO PVC 2" COM ROSCA	900	25%	225	Unidades	R\$ 5,52	R\$ 1.242,00	R\$ 6.210,00
196	LUVA P/ELETRODUTO PVC 3/4 COM ROSCA	900	25%	225	Unidades	R\$ 2,33	R\$ 524,25	R\$ 2.621,25
197	PARAFUSO MÁQUINA GALV OLHAL;16X250mm	1200	25%	300	Unidades	R\$ 10,75	R\$ 3.225,00	R\$ 16.125,00
198	PARAFUSO MÁQUINA GALV OLHAL;16X300mm	480	25%	120	Unidades	R\$ 13,30	R\$ 1.596,00	R\$ 7.980,00
199	PARAFUSO MÁQUINA GALV;16X250mm	480	25%	120	Unidades	R\$ 9,40	R\$ 1.128,00	R\$ 5.640,00
200	PARAFUSO MÁQUINA GALV;16X300mm	480	25%	120	Unidades	R\$ 12,52	R\$ 1.502,40	R\$ 7.512,00
201	PARAFUSO MÁQUINA GALV;16X400mm	300	25%	75	Unidades	R\$ 13,27	R\$ 995,25	R\$ 4.976,25
202	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EMB PVC C/ BARRAMENTO P/ 16 DIM	18	22%	4	Unidades	R\$ 140,82	R\$ 563,28	R\$ 3.098,04
203	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EMB 100A C/ BARRAMENTO P/ 16 DIM	18	22%	4	Unidades	R\$ 176,01	R\$ 704,04	R\$ 3.872,22
204	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EMB 150A C/ BARRAMENTO P/ 16 DIM	18	22%	4	Unidades	R\$ 397,96	R\$ 1.591,84	R\$ 8.755,12
205	REATOR VAPOR DE SÓDIO 400W 220V	60	25%	15	Unidades	R\$ 80,77	R\$ 1.211,55	R\$ 6.057,75
207	RELÉ FOTOELÉTRICO NF	120	25%	30	Unidades	R\$ 27,96	R\$ 838,80	R\$ 4.194,00
208	REFLETOR LED 10W	300	25%	75	Unidades	R\$ 28,94	R\$ 2.170,50	R\$ 10.852,50
209	REFLETOR LED 30W	300	25%	75	Unidades	R\$ 50,71	R\$ 3.803,25	R\$ 19.016,25
210	REFLETOR LED 50W	300	25%	75	Unidades	R\$ 59,02	R\$ 4.426,50	R\$ 22.132,50
211	REFLETOR LED 100W	300	25%	75	Unidades	R\$ 100,23	R\$ 7.517,25	R\$ 37.586,25
212	REFLETOR LED 200W	300	25%	75	Unidades	R\$ 159,92	R\$ 11.994,00	R\$ 59.970,00
213	REFLETOR LED 300W	300	25%	75	Unidades	R\$ 260,56	R\$ 19.542,00	R\$ 97.710,00
214	RELÉ FOTOELÉTRICO IP; NA;220V;1000W	150	25%	37	Unidades	R\$ 33,12	R\$ 1.225,44	R\$ 6.193,44
215	RELÉ FOTOELÉTRICO IP; NF;220V;1000W	150	25%	37	Unidades	R\$ 32,57	R\$ 1.205,09	R\$ 6.090,59
216	SOQUETE DE PORCELANA E-27	540	25%	135	Unidades	R\$ 3,18	R\$ 429,30	R\$ 2.146,50
217	SOQUETE DE PORCELANA E-40	480	25%	120	Unidades	R\$ 5,33	R\$ 639,60	R\$ 3.198,00
218	SOQUETE SEM CHAVE E-27	480	25%	120	Unidades	R\$ 2,69	R\$ 322,80	R\$ 1.614,00





219	TALABARTE DE NYLON	540	25%	135	Unidades	R\$ 218,77	R\$ 29.533,95	R\$ 147.669,75
220	MANGUEIRA DE LED 2F 220V COLORIDAS COM 100M	6	17%	1	Rolos	R\$ 457,06	R\$ 457,06	R\$ 3.199,42
221	LÂMPADA BOLINHA 220V SORTIDAS 15W	1000	25%	250	Unidades	R\$ 6,47	R\$ 1.617,50	R\$ 8.087,50
222	CORDÃO DE LED 220V SORTIDOS	300	25%	75	Unidades	R\$ 44,34	R\$ 3.325,50	R\$ 16.627,50
<b>TOTAL</b>							<b>R\$ 244.525,74</b>	<b>R\$ 1.226.372,14</b>

2.1 - DO VALOR TOTAL ACRESCIDO - O presente termo aditivo acresce o valor de **R\$ 244.525,74 (duzentos e quarenta e quatro mil e quinhentos e vinte e cinco reais e setenta e quatro centavos)** ao valor do contrato.

2.2- O valor total do contrato passa a ser de **R\$ 1.226.372,14 (um milhão e duzentos e vinte e seis mil e trezentos e setenta e dois reais e quatorze centavos)**.

**CLÁUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS**

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO
02	PODER EXECUTIVO - PREFEITURA MUNICIPAL
02.03	SEC. MUN. DE PLANEJ. ADMIN. E FINANÇAS, RECITAS E PATRIM.PÚBL.
02.03.04.122.0003	Gestão do Planejamento e da Administração e Finanças
02.03.04.122.0003.2009.0000	Man. E Func. Da Sec. Mun. Plan. Adm. E Finanças
3.3.90.30.00	Material de Consumo

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO
02	PODER EXECUTIVO - PREFEITURA MUNICIPAL
02.04	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.04.12.122.0004	Gestão de Educação
02.04.12.122.0004.2015.0000	Manut. E Func. Da Secretaria Mun. De Educação
3.3.90.30.00	Material de Consumo

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO
02	PODER EXECUTIVO - PREFEITURA MUNICIPAL
02.05	FUNDO MAN. DES. EDUC. BÁS. VAL. PROF. EDUCAÇÃO
02.05.12.122.0004	Gestão de Educação
02.05.12.361.0004.2021.0000	Manut. E Func. Do Ensino Fundamental - 30%
3.3.90.30.00	Material de Consumo

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO
02	PODER EXECUTIVO - PREFEITURA MUNICIPAL
02.07	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
02.07.27.122.0005	Gestão do Esporte e Lazer
02.07.27.122.0005.2050.0000	Manut. E Func. Da Sec. Munic. De Esportes E Lazer
3.3.90.30.00	Material de Consumo

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO
02	PODER EXECUTIVO - PREFEITURA MUNICIPAL
02.08	SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO
02.08.10.122.0006	Gestão da Saúde e Saneamento
02.08.10.122.0006.2052.0000	Manut. E Func. Da Secr. Munic. De S. E Saneamento
3.3.90.30.00	Material de Consumo

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO
02	PODER EXECUTIVO - PREFEITURA MUNICIPAL
02.09	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
02.09.10.301.0020	Saúde em Ação
02.09.10.301.0020.2061.0000	Programa Piso Atenção Básica - PAB Fixo
3.3.90.30.00	Material de Consumo

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO
02	PODER EXECUTIVO - PREFEITURA MUNICIPAL
02.11	SEC. MUN. ASSIST. SOCIAL TRAB. CIDADANIA
02.11.08.122.0008	Gestão da Assistência Social do Trabalho e da Cidadania
02.11.08.122.0008.2078.0000	Manut. E Func. Da Sec. M. De A. Soc. Trab. E Cidadania
3.3.90.30.00	Material de Consumo

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO
02	PODER EXECUTIVO - PREFEITURA MUNICIPAL
02.12	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS
02.12.08.122.0008	Gestão da Assistência Social do Trabalho e da Cidadania



02.12.- 08.122.0008.2085.0000	Manut. E Func. Do Fundo Mun. De Assist Social - FMAS
3.3.90.30.00	Material de Consumo

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO
02	PODER EXECUTIVO – PREFEITURA MUNICIPAL
02.14	SEC. MUN. OBRAS URB. CID. TRANSP. TRÂNSITO
02.14.04.122.0009	Gestão de Obras Urbanismo, Cidade Transporte e Tra
02.14.04.122.0009.2107.0000	Manut. E F. Da Sec. M. Obras U. Cid. Trans. E Trânsito
3.3.90.30.00	Material de Consumo

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO
02	PODER EXECUTIVO – PREFEITURA MUNICIPAL
02.14	SEC. MUN. OBRAS URB. CID. TRANSP. TRÂNSITO
02.14.04.122.0009	Gestão de Obras Urbanismo, Cidade Transporte e Tra
02.14.04.122.0009.2107.0000	Manut. E F. Da Sec. M. Obras U. Cid. Trans. E Trânsito
3.3.90.30.00	Material de Consumo

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO
02	PODER EXECUTIVO – PREFEITURA MUNICIPAL
02.10	SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
02.10.18.122.0007	GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
02.10.18.122.0007.2075.0000	MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
3.3.90.30.00	Material de Consumo

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO
02	PODER EXECUTIVO – PREFEITURA MUNICIPAL
02.21	SEC.MUN.DA CULTURA, TURISMO E COMUNICAÇÃO
02.21.04.122.0016	GESTÃO DA JUVENTUDE, CULTURA E TURISMO
02.21.04.122.0016.2132.0000	MANT.E FUNC. DA SEC.MUN.DA CULTURA, TURISMO E COMUNICAÇÃO
3.3.90.30.00	Material de Consumo

CLÁUSULA QUARTA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL - O aditivo de quantitativo de que trata este instrumento é baseada na cláusula quinta do contrato e no Artigo 65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/1993.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO – Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme o presente termo lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e forma, assinaram as partes e as testemunhas abaixo.

Santa Luzia do Paruá -MA, 18 de março de 2024.

**FLÁVIO JOSÉ PADILHA DE ALMEIDA**

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO,  
FINANÇAS, RECEITAS E PATRIMÔNIO PÚBLICO  
PORTARIA Nº 003/2021

**CONTRATANTE**

**GENILDO LOURENÇO XAVIER**

G L XAVIER EIRELI  
CNPJ nº 43.117.716/0001-86

**CONTRATADA**

**TESTEMUNHAS:**

CPF Nº \_\_\_\_\_ CPF Nº \_\_\_\_\_

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES  
Código identificador: d2f02acfd549539332f8869261bba449

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº  
005/2024 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2024**

**DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2024**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2024  
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA REALIZAR  
CAPACITAÇÃO E QUALIFICAR OS TRABALHADORES DO SUAS QUE

